
11.Pfiel Mlli i Ml skatītāju noraugās
Visa valstī ar sajūsmu izvada un sagaida Vienības brauciena dalībniekus

lielas trin noslēgumā Uzvaras laini
Vadonis pieņem 5300 riteņbraucēju paradi. — Pirmais Uzvaras laukumā ierodas Staņislavs Ruskulis. — I klasē

uzvar Jānis Krastiņš. — Ārlietu ministra Muntera kundze startē dāmu klasē

Latvijas riteņbraucēju vakardienas lielā parāde Uzvaras laukumā.

Valsts Prezidents Kārlis

Ulmanis vakar Latvijas riteņbraucēju 4,
Vienības brauciena noslēgumā Uzvaras lauku-
mā teica šādu runu:
„ Riteņbraucēji — Vienības brauciena dalīb-

nieki un dalībnieces! šīgada Vienības brau-
ciena noslēgumā esiet visi sirsnīgi sveicināti!
Kopā ar mani jūs visus sveicina šajā brīdi
klātesošie valdības locekļi, armijas, aizsargu
pārstāvji, valsts un pašvaldību iestāžu un or-
ganizāciju pārstāvji, tāpat arī jūsu izvadītāji
un sagaidītāji še Rīgā — šie nepārredzamie
tūkstoši, un ari tie, kas jūs mājās izvadija un
arī mājās sagaidīs — šā vārda vistiešākā no-
zīmē — visā Latvijā, ne tikvien še Rīgā. Es
atceros, ka pirms viena gada, iepriekšējā Vie-
nības braucienā, es ierunājos par to, lai ne-
jauši minētais skaitlis 3300 — nepazustu un
neaizmirstos, un lai šogad tādā skaitā jūs, ne-
aprimstošie sportisti, arī še ierastos. Un nu
izrādās, ka šī mana vēlēšanās un šī mana ce-
rība ir bijusi par vāju aprēķināta, jo jūs esat
visu to pārspējuši divkārtīgi. (Aplausi.)
Vienības braucienā šogad dalību ņēmuši, sālī-

dzinot ar pagājušā gada skaitu, ne tikai div-
reiz tik daudz, bet pat piecreiz tik daudz.
Pirms gada, runājot par šiem skaitļiem, man
bija prātā, ka nākamais, t. i. šis gads, būs at-
jaunotās Latvijas jubilejas gads, jubilejas gads
5 gadu jaunajam darbam, jubilejas gads tau-
tas vienībai un ari gads kā godinājums vie-
notai tautai. Un šī gada Vienības brauciens
vēl vairāk, vēl spilgtāk kā citi iepriekšējie ir
arī izpaudums šai jubilejai un šim godināju-
mam. Ja es pirms gada še jūsu priekšā ru-
nādams domāju par atjaunotās Latvijas 5 ga-
du jubileju un par tautas vienību, tad man
jāsaka, ka mana vēlēšanās un mana cerība ir
patiesi piepildījusies. Ir daudz pierādījumu
mūsu tautas vienotibai. Mēs atrodam šos pie-
rādījumus daudzās dzīves parādībās un arī
pašas tautas aktivitātē, rosībā — arī ikdienas
darbā. Atminēsimies tikai: šogad ir vairāk
kā jebkad iepriekš sapratušies pilsētas un
lauki,. Pilsētas iet laukiem palīgā, zemturi
viens otram iet palīgā, kaimiņš kaimiņam iet
palīgā — nepiedzīvotā, nepieredzētā vienprātī-
bā, savstarpējā saderībā. Bet ārpus darba —i

ai gada Vienības brauciens, kā pašas tautas,
šo mūsu pilno divu miljonu izaudzētie prieka,
sacensības, kopības un sadraudzības svētki.
Vienības brauciena dienas ir patiesi pašas tau-
tas dienas, kā mēs to nosaucām jau pirms
viena gada. Šogad tas vēl spilgtāk ir sare-
dzams un saskatāms. Vienības braucienā ir
vienojis laukus ar pilsētām, ir vienojis visu
zemi ar Rīgu, mūsu valsts galvas pilsētu. Tau-
tas vienotību pauž lielais dalībnieku skaits, jo
patiesi vairāk kā 6000 dalībnieku ir pārstei-
dzoši liels skaits, kāds līdz šim nekad, nevienā
līdzīgā sarīkojumā nebija vēl sasniegts, šo-
dien mēs visi varam droši teikt, ka nav ne
stūrīša, ne maliņas mūsu valstī, kas nebūtu
klāt Vienības braucienā.

Bet vēl ir citas zīmes, kas spilgti runā par
tautas vienotību. Redziet — Vienības brau-
cienā dalību ņem tikpat kā visi mūsu pilsoņu
gadu gājumi. Ja es teiktu, ka šie dalībnieki
gados skaitās no 8 līdz 80, tad es tomēr būtu
par maz pateicis, ja teiktu — no 4 lidz 80, ari
tad vēl nepietiktu. Vēl tikko mūsu priekšā
rādija savu mākslu, savus sasniegumus un sa-

vu apbrīnojamo drosmi vēl jaunāki par 4 ga-
diem, ari uz velosipēdiem, proti — 3 gadus
vecie. Vienības brauciens ir taču tautas die-
na, pašas tautas diena, tautas svētki. (A p-
ļausi.)

Un vēl — šos sacensoņus Vienības braucie-
nā ir sūtījuši visi mūsu tautas slāņi. Par
maz ir teikts, ka te ir kopā laucinieki un pil-
sētnieki, par maz ir ari teikts — Latgale, Zem.
galē, Vidzeme, Kurzeme, Rīga, Visi ir pieda-
lījušies, šo sacensoņu vidū mēs redzam kopā
draudzīgā, sirsnīgā sacensībā daždažādāko ap-
rindu piederīgos, šogad pirmo reizi mēs bi-
jām liecinieki tam, ka Vienības braucienā pie-
dalās pārstāvji no valdības aprindām, pieda-
lās ari pārstāvji no mūsu Universitātes mācī-
bas spēku aprindām. (Aplausi.) Tas, ko
es nupat teicu, ir ļoti zīmīga parādība; ja es
teiktu — skaista parādība, tas būtu par maz,
vēl jo sevišķi par maz šodien šinī brīdī. Vie-
nības braucienā sastopas visas mūsu zemes
un valsts nācijas valodas, un arī saprotas ko-
pējā izteiksmē draudzīgai sacensībai, priekam,
aizrautībai un gavilēm uzvarai. Tā ir vieni.

ba, tā ir vienotība, tā ir vienprātība — dār»
gākā manta mums un visiem šinīs dienās*
(Aplausi.)

Mana pateicība jums visiem, bet jo sevišķi
aktivajiem Vienības brauciena dalibniekiem(
un viņu starpā tiem, kas mājās aiznesīs god-
algas un atzinības zīmes. Ari godalgu skaita
šogad ir lielāks kā iepriekšējos gados, un cc-
rēsim, ka nākošā gadā, kad atkal būsim kopā
Vienības brauciena noslēgumā, dalībnieku
skaits būs vēl lielāks, un lielāks būs ari god«
algojamo skaits.

Vienības brauciena dalībnieki un pavadoņi!
Jūs šinīs divās dienās atkal skatījāt mūsu ze«
mes skaistumu, mūsu zemes auglību. Jūsu sir-
dis pildīja jauns prieks, kas modināja katrā
no jums jaunu spēku darbam, kas skubināja
jūs vēl karstāk iemīlēt mūsu zemi, mūsu vai*
sti, mūsu tēviju. Lai mēs vēl jo drošāk stā«
vētu tajā sargu vietā, kura katram mums ir
ierādīta, un lai mēs jo drošāk justos kā sargi,
tad mēs visi kopīgi

^
no sirds dziedāsim „Dicvs,

svēti Latviju I"

oooooooooocooooooooooooooooooot
Visā valsti vēl neredzētu sajūsmu vakar ra- ļ

dija Latvijas riteņbraucēju 4. Vienības brau-
ciens. Jau ()000 lielais dalībnieku skaits ir ko-'
losāls, bet ari 30.000 skatītāju noraudzījās no-
slēgumu Uzvaras laukumā un vēl daudz, daudz
lielāks bija pavadītāju un sagaidītāju skaits
visās valsts malās. Daudzu grupu riteņbrau-
cēji startēja jau aizvakar, bet vakarrīt ceļā
devās visu pārējo klašu dalībnieki. Pirmie
riteņbraucēji Uzvaras laukumā ieradās jau
pīkst. 13 un līdz pīkst. 18 cauri mērķim plūda
dalībnieku straume.
NOSLĒGUMA IERADĀS VIENĪBAS BRAl£
CIENA IEROSINĀTĀJS VALSTS PRE-
ZIDENTS KĀRLIS ULMANIS,

ārlietu ministris V. Munters, sabiedrisko
lietu ministris A. Bērziņš, zemkopība» mimi*t-
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ris J. Birznieks, armijas komandieris gen. Ber-
ķis, flotes komandieris admirālis T. Spādc,
LFK un SK vicepriekšsēdētājs ģen. Klinsons
an Latvijas Riteņbraucēju Savienības priekš-
nieks Dikmanis. Valsts Prezidentu un valdī-
bas locekļus pie Uzvaras laukuma ieejas sa-
gaidīja mazie Vienības brauciena dalībnieki.
Sporta darbinieku bērni — Vija Pole un Jānis
Lukstiņš sveica Vadoni un pasniedza ziedus.
Tad Āgenskalna Vingrošanas Biedrības 10 ri-
teņbraucēju pāri
SNIEDZA VEIKLUS DEMON-
STRĒJUMUS.

Interesantie priekšnesumi guva vispārēju
atzinību. Laukuma komendants virsltn. Luk-
stiņš ziņoja VaUts Prezidentam, ka parādē no-
stājušies 5300 riteņbraucēju. Visu lielo Uz-
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varas laukumu ieņēma sacensības dalībnieki
ar skatu pret tribīnēm. Visu grupu uzvarē-
tāji uzsoļoja un nostājās pretim goda ložai
Priekšgalā gāja 1. klases uzvarētājs Krastiņš
bet uzvarētāju rindu noslēdza vecākais Vieni'
bas brauciena dalībnieks — Evers, Sekoja
VALSTS PREZIDENTA K. ULMAŅA
RUNA.

kuru vairākkārt pārtrauca aplausi (runi:
skat. atsevišķi). Pēc runas visi skani nodzie-
dāja valsts himnu: „Dievs, svētī Latviju!"
Svinīgs bija šis brīdis, kad viss lielais dalīb-
nieku un skatītāju pulks vienojās tautas lūg-
šanā. Vadoņa aicināti, klātesošie tēvzemei uz-
sauca brašu „Lai dzīvo!" LRS priekšnieks 3
Dikmanis savukārt aicināja sumināt Valsta
Prezidentu Kārli Ulmani. mū*u nacionālo vai-
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, dību un sporta augstāko vadītāju, sabiedrisko
? lietu ministri A. Bērziņu. Kā lielāko atzinību
, Vienības braucienu ierosinātājam Tautas 1
, Vadonim, LRS priekšnieks Dikmanis pasnie-
? dza zelta nozīmi. Sekoja vērtīgu godalgu iz-

dalīšana. Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis
apsveica un apbalvoja visus uzvarētājus,
šī* balvas Vienības brauciena sekmēšanai bija

i dāvājis pats Valsts Prezidents. Vēlreiz lau-
kumu pāršalca dziesmas skaņas un tā bija at-

' jaunotās Latvijas — „Laj līgo lepna dziesma".
? Tad garām tribīnēm brašā solī aizgāja visi

Vienības brauciena dalībnieki. Ikkatram ri-
teņbraucējam pie rokas bija savs sacīkšu rīks

, — divritenis. Lielisku kopiespaidu atstāja
> Valsts Bulduru dārzkopības skolas, mazpulku
i un grupiļjas LDzB aoortistu vienādietērpi un

!
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vingrā stāja. Izskanēja pēdējie „Laidzīvo'.saucieni un tā noslēdzās svinīgā Vienības brau-
ciena norise Uzvaras laukumā. Pavisam šai
sacensībā startēja gandrīz 6000 riteņbraucēju.
Visi pieteiktie dalībnieki nebija ieradušies, gan
steidzamu lauku darbu, gan citu apstākļu dēļ.
Sacīkstēs atgadījās arī dažas klizmas, bet no»
brāztie ceļi vēlāk vairs nesūrstēja un visi ju-
tās apmierināti. Sacīkšu organizētāji bija
pielikuši lielas pūles, kādēļ katra maršruta
pavadītāju vidū bija sanitāri. Ari laukumā
darbojās Sarkanā Krusta punkts, kas sniedza
visos gadījumos palīdzību.
ļoti jūsmīgi sagaidīja

lielo riteņbraucēju pulku visās vietās. Vis
nībaa brauciena dalībnieku izvadīšanā dalīb*

(Turpinājuma 2. lp. p.)

I Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis uzrunā 4. Latvijas riteņbraucēju Vienība s brauciena da«

ļ Hbniekus. Pa labi no Prezidenta: sabiedrisko lietu ministrs A, Bērziņš un LRS priekšniek»

I J. Dikmanis, bet pa kreisi: armijas komandieris ģenerālis K. Berķis un LFK un SK vice»
I priekšsēdētājs ģenerālis R. Klinsons .

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka s porta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.
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(Sākums 1. lp. p.)

ņēma pilsētu pašvaldību amata personas.
Daudz vietās braucējus sagaidīja arī orķestri

un vietējo iedzīvotāju ziedi. Iebraucot Uz-

varas laukumā, katrs dalībnieks varēja ietu-

rēt pusdienas. Galdi bija klāti aiz lielajām

tribīnēm, kur sportisti apmierināja savu ēst-

gribu. Par kārtību Uzvaras laukumā, rūpējās

karavīri un Darba Kameras kārtības kopas
vīri. Pēdējie tērpušies zilos formas tērpos,

vairāk rūpējās par dalībnieku sagaidīšanu.

Tribīņu otrā pusē bija iekārtotas plašas dušas

telpas, kuras braucēji varēja noskalot ceļa

putekļus. Daudzos skatītājus sajūsmināja

vismazākie Vienības brauciena dalībnieki. Jau-

jākai dalībniecei Veltai Kirkašg 3 gadi paliks
tikar novembri. Mazā sportistu sarunā ar

avīžniekiem neielaidās, bet klusie ūdeņi jau

esot dziļi... Tikai Veltas māmuļa uzliela

savu meitiņu: ja šoreiz nebūšot pirmā, tad

nākošā gadā noteikti! Rasmai Misiņai 3 gadi

5 mēneši un arī viņa daudz nerunā. Pie Ras-

mas trīsrit«ņa zila „šleifīte" — pilnīgs sieviš-
ķības apliecinājums. Viņas māmuļa avīžnie-

kam stāsta, ka meitai bailes neesot un trīsri-

tenis ripošot gludi. Pirmā braucienā startē-

jot divu mazo meiteņu konkurencē uzvarēja

Juris Saknītis. 4 gadus vecām meitenēm pā-

rāka izrādījās Maiga Seskis. Viņai jau īsts
sporta gars, jo Maigas vecmāmuļa
DZIVO SPORTA KOMITEJA.

Viņas vecmāmuļa tur strādā kā apkalpotā-

ja. Vecmāmuļa stāsta, ka mazmeitiņu vēl

negribējuši sacensībās laist, bet Maiga pro-

testējusi un viņu atbalstījis arī rīcības komi-

tejas sekretārs Arnītis. Beigu beigās mazā

Maiga savas konkurentes tomēr pārspēja.

Mazie zēni un meitenes cīnoties bieži vērtēja

ari savus konkurentus un skatoties atpakaļ
dažkārt pat aizmirsa braukt. Citās sacensībās

uzvarētāji izšķīrās tikai par riepas tiesu! Da-

lībnieki pēc distances veikšanas vēl ātrāk stei-

dzās pie godalgu galda, lai par savām pūlēm
saņemtu pelnīto atzinību. Pirmais Vienības

brauciena dalībnieks Uzvaras laukumā ieradās

jau pīkst. 13. Tas bija Daugavpils kārtīb-

nieks

STAŅISLAVS RUSKULIS.
Viņš startēja no Daugavpils apriņķa un

savā grupā ierindojās 2. vietā, šīs grupas
faktiskais uzvarētājs caur mērķi gāja tūlīt aiz

Ruskuja. Vienības braucienā Ruskulis pieda-
lījās pirmo reizi. Ceļš bijis viegls un viņš ne-

esot nemaz noguris. Arī klizmas nav gadīju-

šās, tikai reizi nokritusi ķēde, bet — tas jau
nekas, šai maršrutā uzvarētājs bija Jānis

Brutāms. Viņš strādā Krustpilī kā amatnieks.
Ceļā riepa plīsusi divas reizes, bet arī tas ti-

kai sīkums . .. Tūlīt sekoja ari Ilūkstes marš-
ruta uzvarētājs Jānis Kurmis. Viņš Vienības

braucienā startēja 2. reizi. Pirmais jautā-

jums: „Kur var nomazgāties?" Tad riteņ-
braucēji cauri mērķim devās gan pa vienam,

gan vairāki kopā. Tiešj pie mērķa gadijās
ari pāris klizmas, bet par tām vairāk uztrau-

cās skatītāji nekā paši kritēji. Kopīgi mērķi

krustoja

VALSTS BULDURU DĀRZKOPĪBAS

SKOLAS RITEŅBRAUCĒJI.
Te bija redzams organizēts darbs. Visi

dalībnieki, skaitā 41, brauca zilās biksītēs, bal-
tos kreklos, kuru rotāj burti VBDS. Viņi mērķi

sasniedza reizē — garā rindā. Bulduru «dārz-

nieku" priekšgalā brauca Bērziņš. Vienoti Uz-
varas laukumā ieradās ari 10 LDzB riteņbrau-

cēji. Visi startējuši jaunatnes klasē. Tērpti
zaļās biksītēs un baltos kreklos. Tādu pašu
ainu rādija arī mazpulku dalībnieki.

1. KLASE
piedalījās tikai sacīkšu braucēji. 3 pirmos

Vienības braucienos uzvarējis bija Imerma-
nis, bet šoreiz Jānis Krastiņš to atstāja aiz

sevis. 1. klases dalībnieki jau vakarrīt star-
tēja Ventspili. Pēc uzvaras Krastiņš stāsta,
ka braucienā gājis samēra gludi. Reizi gan

kritis, bet tas tomēr nebija traucējis mērķi

sasniegt kā pirmām, šoreiz neveicās Imer-

manim — bijusi pat sadursme ar suni! 1.
klases braucēju Vilsonu Hgi., gaidi ja kundze,

līdz beidzat viņš arī atbrauca un saņēma tam

domātās rozes. 2. klases vīri startēja Maz-
salacā. Pēc sīvām cīņām uzvaru guva Artūrs

Priede no Burtnieku pagasta. 3. klases jau-

natnes grupā uzvarēja marsietis Alberts Džar-

cans, bet šīs klases vispārējā grupā jelgav-
nieks Viktors Bērziņš. 3. klasei maršruts bija

Rīga — Suntaži — Rīga. 4. klasē piedalījās
neorganizētie riteņbraucēja ar sacīkšu tipa

divriteņiem. Ceļa garums bija 134 km, kas
veicams vienā dienā. Maršruts: Rīga —

Saulkrasti — Skulte — Vidriži — Inčukalns

— Rīga. Vislabāk! veicās Vilim Truntam

no Brenguļu pagasta, kas ari mērķi sasniedza
kā uzvarētājs.

viesmīlīgi sagaidīja. Purmais no Ilūkstes bi-

ja Jānis Kurmis. No Jēkabpili apriņķa
PIRMO REIZI RĪGA IERADĀS
LAULĀTS PĀRIS.

Sēlpils pagasta rokpeļņi Marta un Augusts
Bērziņi bija braukuši kopā. Gan sievietēm, kā
zināms, vajadzēja startēt no Līgatnes, bet abi
braukuši kopā, lai drošāki tiktu Rīgā. Viņi
nu tika pirmo reizi daudzinātā Rīgā. Vīrs
atzīstas, ka būtu varējis atbraukt kādu pus-
stundu ātrāk, bet kā sievu atstāsi ceļā! Sā-
kumā gan sieva negribējusi braukt, bet vīru
arī vienu uz Rīgu nevar laist. Liela pilsēta,
kas var zināt... Bērziņu laulātam pārim 3
mazie Bērziņi palikuši mājās, bet nākošā Vie-
nības braucienā arī tos ņemšot līdzi. Jēkab-
pils maršrutā uzvarēja V. Dārznieks. Dažādi
bija Daugavpil s apriņķa riteņbraucēji. Vie-
nam vecākam vīram bija pat īsta Jkrievu
bārzda". Daugavpilietis Pāvuliņš Rīgā iera-
dies ar visu ģimeni. Pats atbraucis ar div-
riteni, bet kundze ar 4 gadus veco dēlu Ivaru
ceļu mērojusi vilcienā. , Ivars gan savu māk-
slu ar trīsriteni demonstrēja jmazo vīru" kla-

sē. Daugavpiliešos, liekas, bija arī smagākais
Vienības brauciena dalībnieks — tas 130 kg
«maigais Arvīds Cīrulis. Pēc 236 km brau-
ciena gan atlikuši vairs tikai 110 kg. Vienam
daugavpilietim iznākusi sadursme ar zirgu, bet
lielākas «katastrofas" šoreiz izpalikušas. Dau-
gavpils braucēji ļoti viesmīlīgi sagaidīti Krust-
pilī un Ogrē. šai grupā uzvarēja Jānis Bru-
tāns. Ludzas apriņķa dalībniekiem bija jā-
mēro 246 km. Ceļš pagājis bez klizmām. Pēc
pašu ludziešu vārdiem — skaisti. Uzvarēja
Andrejs Reidzans no Mērdzenes pagasta. Jau-
tri gājis Rēzeknes braucējiem un maršruta
vadītājiem. 246 km nav joks, tādēļ bijis vare-
ni jāsteidzas. Pats maršruta vadītājs M. Sa-
moričs Suntažos aizmirsis portfeli, kuru gan
pa „etapu" Rēzeknē atkal saņēmis. Rēzeknē
riteņbraucēji nevarējuši atrast nevienu no sa-

gaidītājiem, bet beigās tomēr pie skaidrības
tikuši. Maršrutu vadītāji riteņbraucējiem at-
pūtas vietās rādījuši dažādus peldēšanas sti-

V1SI NEORGANIZĒTIE RITEŅBRAUCĒJI
bija iedalīti 5. klasē. Tie startēja no vi-

siem apriņķiem. Visur bija liels dalībnieku

skaits. Ventspils apriņķa riteņbraucēji jau

startēja vakarrīt. 204 km garais ceļš bija
samērā grūts, bet dalībnieki to veica bez lie-

lākām klizmām. Uzvarēja ventspilietis Fri-
cis Riekstiņš. Ļoti labi brauca Talsu apriņ-

ķa dalībnieki. Nenotika pat neviena klizma!
Ļoti viesmīlīga sagaidīšana bija Sabilē un

Kandavā. It sevišķi sabilieši izrādīja lielu

pretimnākšanu. 140 km garo ceļa gabalu
vislabākā laikā veica Aldonis Rozenbergs. No

Tukuma apriņķa Vienības braucienā piedalī-

jās samērā kupls dalībnieku skaits. Distance

— 124 km, bija jāveic vienā dienā. Uzvaru
guva Ernests Graudiņš no Matkules pagasta.

Sīvi cinijās Kuldīgas apriņķa riteņbraucēji.
170 km garo ceļu pirmais paveica Kārlis Grau-
bics no Saldus. 202 km bija jāveic Aizputes

lus. Sagaidīšana: Madonā ziedi, Varakļānos
orķestris (gan no 4 vīriem, bet ko lai dara,
ja pārējie orķestra dalībnieki citas tautības
un sestdienu skaita par svētdienu). Rēzek-
niešiem klizmas nav gadījušās, jo par tādām
nevar saukt niecīgas skrambas. Uzvarēja 18

gadus vecais Andrejs Filipovs. Madonas ap-
riņķa braucējus piemeklējuši daži sīkāki nega-
dījumi. Par braucienu avīžniekam stāsta stā-
merienietis Fricis Cimdiņš: „Ceļš bija samērā
slikts, tā arī atgadijās šīun tas... Uzņem-
šana visur lieliska. It sevišķi Siguldā, kur
bija arī orķestris ..." Madonas maršruta 178
km pirmais nobrauca vecgulbenietis Eižens
Visockis. Abrenes apriņķa riteņbraucēji pa-
veikuši 233 km. 1124 kg smagais Jānis Mi-
ķelsong sācisvellapēdu" mīt tikai pirms mē-
neša, šoreiz v»l viņš nav pirmais, bet Rīgā
tomēr. Uzvarēja Jēkabs Spuģis. Rīgas ap-
riņķa
RITEŅBRAUCĒJU VIDŪ BIJA ARI

apriņķa sportistiem. Viņi vakarrīt startēja un
nakti pavadija viesmīlīgā Aucē. 80 dalībnie-
ku vidū labākais izrādījās Ernests Balodis no
Aizputes. Vairāk cietušo bija Liepājas ap-
riņķa riteņbraucēju vidū. Ari garais 23'8 km

ceļš mazliet nogurdinājis. Liepājniekus Jel-
gavā sagaidīja orķestris un ziedi, šai marš-
rutā uzvarēja Osvalds Strazds no Liepājas
Bauskas apriņķa riteņbraucējiem distances
kopgarums bija 110 km, kuru dalībnieki veica
vienā dienā. Maršruts: Bauska — Skaistkalne

— Vecmuiža — Rīga. Uzvaru ieguva J. Vec-
vagars. Jelgavas apriņķa riteņbraucēji nede-
vās tieši uz Rīgu, bet apmeta vairākus līku-
mus. Maršruts bija: Jelgava — Meitene —
Bauska — Iecava — Rīga. No kupla dalīb-
nieku skaita pirmā vietā izvirzījās F. Valters
Ilūkstes apriņķa riteņbraucēji Rīgu sasniedza
kā vieni no pirmiem, kaut visa ceļa garums
bija 227 km. Vairākās vietās Uūkstiešug loti

VIENROCIS.

šis vīrs, Ilmārs Balbieris, Vienības braucie-
nā jau piedalījās 3. reizi. Visu ceļu gājia
viegli, tikai pa Rīgas akmeņiem bijis grūtāk
novaldīt stūri. Cīnījies, jo negribējis ta pa-
laisties un rezultātā ai» sevis atstājis vē!
daudz citus, šai maršrutā startēja arī Ķe-

guma strādnieki vienādās zilās biksēs un sar-
kanos kreklos. Pirmais šai grupā bija Ar-
nolds Dubovs. Cēsu apriņķa braucēji veikuši
tikai 92 km. Pirmais bija mārsnenietis Her-
berts Ķiploks. Valkas apriņķa dalībnieki pie-
dzīvoja pāris klizmas, bet nopietnāki cietušu
nav. Uzvaru guva Jān is Eglīti» . No Vai.
mieras .apriņķa riteņbraucējiem pārākais iz-
rādījās Kārlis Tīrons. Rīgas pilsētas neor-
ganizētie riteņbraucēji bija sadalīti divās gru-
pās. Pa Vidzemi veda maršruts: Rīga —
Skrīveri — Rīga. Uzvaru guva Antons Stan-
kus no Doles. Kurzemes maršruts gāja caur
Jelgavu un Iecavu, šai maršrutā pirmais cau-
ri mērķim izbrauca Eeonhards Jurgelaitis.
Dāmu klasē visu uzmanības centrā bija
ĀRLIETU MINISTRA MUNTERA
KUNDZE.

mos pirmā. Aiz uzvarētājas Ieradās Marta
Ramate. Ceļš bijis ļoti labs, bet cīņa sīva
Jūsmīgi sagaidītas Siguldā. Dāmu normu no-
zarē 1. vietā Anna Ruciņš. Sīvi cinijās arī
VECO VIRU KLASĒ.

Vecākam dalībniekam Eversam jau 80 ga-
du. Viņš nevaļīgi pastāsta, ka startējis visos
Vienības braucienos. Piekusis nav. Vakarā
būšot ierindā ari Latviešu Biedrības dejas zā-
lēs... Rjgag maizniekam Kārlim Herlma-
nim ari ir 74 gadu. Maršruta vadītājs v. v.
Varblans stāsta, ka startējuši 144 braucēji.
Vecie vīri vispār bijuši ļoti uzmanīgi. Sls gru-
pas uzvarētāji — Mundhens Arvids, Petruss
Oskars, Apsitis Andrejs un Fricis Imermanis
(pazīstamā riteņbraucēja tēvs). Jaunatnes
klasg startēja visvairāk dalībnieku . Vēl bei-
gās jāatzīmē, ka viens no Rīgas pilsētas ri-
teņbraucējiem brauca ar jaunas konstrukcijas
divriteni! Aleksandrs Ivanovs bija piemon-
tējis auto stūri un ari pārējās riteņa daļas
neizskatījās parastas. Uzvaras laukumā sa-
censībām noslēdzoties , Vienības brauciena da-
lībnieki devāa uz Latviešu biedrību, kur no-
tika

GODALGU IZDALĪŠANA UN SAVIESĪGS
VAKARS.

Kad viņa sasniedza mērķi, mirklī to aplenca
žurnālistu bars. Muntera kundze tūlīt at-
spirdzinājās, bet tad pastāstīja ka brauciens
bijis loti labs. Rīgas akmeņainās ielas gan
pārāk nogurdinājušas un ja līdz nākošam Vie-
nības braucienam tās nebūšot asfaltētas, tad
viņa ne labprāt vairs startēšot. Pie kundzes
ieradās arī ārlietu ministri-. Munters un avīž-
niekus ieraudzījis, iesaucās: „Ak, prese jau ari
klāt!" Ārlietu ministn's divriteņa priekšrocī-
bas neizmanto un šogad kājām nosoļojis 250
km. Pirmā no dāmām atgriezās Ivanova. Vi-
ņa gan atpūtas vietai Siguldai pabraukuši ga-
rām un tā būs jāpaliek bez godalgas. Ivanova
startēja Vienības braucienā pirmo reizi. Inte-
resanti, ka viņa izmanto kungu divriteni, jo tā
esot vieglāk. No galvenās dāmu grupas pir-
mā bija Alma Lassi. Viņa bijusi visos pos-

Oauri dalībnieku Spalerai ieradās sabiedri-
sko lietu ministris A. Bērziņš. Viņš Vienības
brauciena dalībniekiem izdalīja skaistas vel-
tes. Pēc tam sekoja sporta augstākā vadītā-
ja uzruna (skat. atsevišķa). Pie mielastu gal-
diem dalībnieki pakavējās vēl dažas stundas.
4 . Vienības brauciens nu ir noslēdzies , bet
nebūt nav par agru posties 5. Vienības brau-
cienam! gpr >

Ari amatieri...
ANGLIJAS — POLIJAS FUTBOLA DRAUDZĪBA. —,.MEAZZAS VILTĪBA."— ITĀLIJAS

1°34. GADA FUTBOLA VAROŅI AIZIET Np
'

sPORTA. — EGEBERGA PRĒMIJA

NORVĒĢIJAS VALSTS VIENĪBAS VĀRTSARGAM JOHANSENAM. — ITĀĻU FUTBO-

LISTI BŪS NUMURĒTI. — DIENVID-AME RIKAS FUTBOLA MEISTARĪBA. — ARSE-

NALS AUDZĒ JAUNAS ZVAIGZNES. — HAPGOODS APZAGTS!

Ungārijas futbola meistarība sāksies 3. sep-
tembri, bet jau pirms tam futbola frontē ra-

dusies liela sensācija. Sensācijas centrā at-
rodas pazīstamā firmas vienība Phebus, kuru
izslēdza no savienības. Phebus klubam bija
atļauta darboties tikai kā amatieru biedrībai,

bet pārbaudot biedrības darbību un grāmat-
vedību, izrādījās, ka vienības sastāvā nav ne-

viena amatiera! Amatierisms pastāvēja tikai
uz papira. Ungārijas futbola savienība nolē-

musi Phebus vietā nacionālā ligā atstāt tikko

no turienes izkritušo mūsu paziņu Bočkai vie-

nību.

v
Angli sākuši piegriezt lielāku vērību Poli-

jas sportam. Slavenais Arsenāla internacio-
nālais spēks Alekss James patlaban Polijā no-

darbināts kā treners un laikam pateicoties vi-

ņa pūlēm, Anglijas futbola savienība nolēmusi

nākošā gadā sacensties Varšavā futbolā ar
Polijas valsts vienību.

f
Zem virsraksta „Meazzas viltība", itāļu pre-

sē varam lasīt sekojošu sludinājumu: „Mi)ic

draugi! Sestdien pīkst. 10 rītā St. Ambrogu
baznīcā notiks Ritas Galloni jaunkundzes un
apakšā parakstītā laulāšana. G. Meazza." —
Bez gala daudz Ambrosianas un paša Meaz-
zas piekritēji atnākusi baznīcā, lai būtu klāt
sava mīluļa svinīgajā brīdī. Liels bijis visu
slavenā futbolista piekritēju pārsteigums, kad

baznīcā paziņoja, ka jau pīkst. 8 rītā Meazza
ar kundzi izbraukuši uz Neapoli. Laikraksti
vienbalsīgi atzīmē, ka Meazza veikli nodemon-
strējis vienu no saviem trikiem, kurus viņā pa-

rasti lielākā daudzumā rāda futbola laukumā...

***
Pamazām visi futbola veterāni, kas Itālijai

1934. gadā palīdzēja izcīnīt pasaules meistara
nosaukumu, aiziet no aktivā sporta. Patlaban

aktīvā sportista gaitas izbeidzis slavenais Ju-
ventus vienības centra pussargs Monti, kurš
pieņēmis trenera posteni Triestinas vienībā, šis

vienības uzbrukuma dalībnieks ir ari patreiz

labākais itāļu kreisais malējais uzbrucējs Co-
lousi. Pilnīgi atteicies no sporta ari Gvaita,

kas aizbraucis uz Dienvid-Ameriku, kur viņš

turpinās studēt medicīnu.

**
Norvēģijas valsts vienības vārtsargs Johan-

sens nule saņēmis Kgeberga prēmiju, kuru
katru gadu izsniedz Norvēģijas labākam spor-
tistam. Johansens ir netikvien lielisks vārt-

sargs, bet ļoti vispusīgs atiets. Taisni šis
apstāklis viņu arī izvirzījis par Norvēģijas

palieiz pirmo sportistu. b

V

Itālijas futbola savienība pēc Anglijas pa-
rauga nolēmusi, ka visiem Nacionālās ligas
spēlētājiem, sākot ar jauno sezonu, jābūt ap-
zīmētiem ar numuriem — līdzīgi basketboli-
stiem.

V
Katru gadu tiek izcīnīta Dicnvid-Amciikas

valstu meistarība, šajā izcīņā šogad piedalās
Bolīvijas, čiles, Paragvajas, Peru, Urugvajas,
Ekvadoras un Brazīlijas valsts vienības. Visas
cīņas notiks Paragvajas galvas pilsētā Ascen-
Bionā. Jāpiezīmē, ka šogad izcīņā piedalās
divas spēcīgākās valstis — Brazīlija un Ar-
gentīna, kas pagājušā gadā no līdzdalības at-
teicās. V

Londonas Arsenāls, kā zināms, turpmāk
vairs nemaksās liela» atkāpšanās sumas par

mWgļllWF"m"MBLHIII^^^^^^

spēlētājiem, bet veltīs vairāk uzmanības jau-

no spēlētāju audzināšanai. šis lēmums pie-

ņemts nepilnu gadu atpakaļ, bet sekas mana*

mas jau tagad: 18 gadu vecie Lionels Smits

un James Logis ir patlaban Arsenāla lielākās

cerības. Pirmais vadīs uzbrukumu, bet ot-

rais ieņems puskreisā uzbrucēja posteni.

V
Londonā visi runā par Arsenāla un valsts

vienības kapteini Hapgoodu. Kamēr viņš fil-

mu studijā bija nodarbināts „Arsenala stadio-

na noslēpuma" filmēšanā, zagļi apciemojuši

viņa dzīvokli un kārtīgi to iztlrijuši. Hap-

goods visvairāk bēdājoties par nozagtām spor-

ta piemiņas lieiām, starp kurām bijuši vairā-

ki kausi un veselas 5 zelta meistarības meda-
ļas L—n -

Skats nākotnē

Kārtslčkiana 1950. gādāt kad pasaules rekords
būs 6,53 metri.

w faili silīti īstai?
VENTSPILS SPARS — RIGAS VILKI 2—2!

(Pa tālruni no Ventspils. )

Ventspili, 27. augustā. Zemgales futbola
meistars Ventspils Sļpare pielieto ļoti pareizu

taktiku un aicina pēdējā laikā viesos pie sevis
tikai ļoti spēcīgas Rīgas vienības. Tā Spars
krietni gatavojas pārejas spēlēim virslīgai. Vai
tiešām beidzot pirmo reizi virslīgā darbosies
Ventspils futbolisti? šodien Ventspilī spēlē-

ja spēcīgais Rīgaa Vilku vienpadsmits. Rīdzi-
nieki gan nebija savā labākajā sastāvā (iztrū-

ka arī šeibelis), tomēr teicamā sastāvā» Sa-
cīkste noslēdzās 2—2 neizšķirti. Visi vārti

krita jau 1. puslaikā. Lankovskig (5. un 10.
minūtē) noveda Sparu 2—0 vadošā lomā, bet

| tad Kudrašovg (15. minūtē) un Brunavs (18.

minūtē) panāca rezultāta izlīdzinājumu. Pus-
laiks noslēdzās 2—2 neizšķirti un tā ka otra-
jā puslaikā neviena puse vārtus neguva, tāds

palika arī cīņas .gala iznākums. Sacensība bi-
ja ļoti vienlīdzīga, bet Spara uzbrucēju labā
īpašība teicās tā, ka viņi vairāk šāva vārtos
nekā rīdzinieki. Lieliski RV vārtos tomēr
strādāja Bebris. Ari Spara vārtnieks Da-
manis nodemonstrēja augstas klases spēli.
Piezīmējams gan, ka Spars šoreiz cinijās maz-
liet vājāk nekā citkārt, kag sevišķi sakāms
par aizsargiem. RV viesošanos Ventspilī no-
raudzījās 400 skatītāju. Ga.

Katrs airis silta sies
SABIEDRISKO LIETU MINISTRA A. BSRZIŅA RUNA VIENĪBAS BRAUCIENA UZ

VARĒTAJIEM GODA BALVAS IZDALOT.

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš
Vakar Rīgas Latviešu biedrībā pēc godalgu iz-
dalīšanas Latvijas riteņbraucēju 4. Vienības
brauciena dalībniekiem starp citu teica:

„Pagā,ja diezgan ilgs laiks, kamēr mēs va-
rējām pirmajiem 8 uzvarētājiem no katras sa-
cikiu grupas Šeit šovakar izsniegt pelnītās at-
zinības zīmes. Bet, protams, daudz grūtākas
stundas vakar un šodien jūs visi esat pavadī-
juši ceļā savos maršrutos no vietām, no ku-
rām jūs izbraucāt uz galvas pilsētu. Pro-
tams, ne visi no jums varēja būt pirmie, jo ne
visiem ir lemts katrā gadijumā pirmām raut
lentu. Bet Vienības brauciens ir stiprā mērā
atšķirīgs no citām sacīkstēm tanī ziņā, ka
daudzi simti un pat tūkstoši, kāpdami uz
velosipēdiem, pat nedomā pirmie raut lentu.
Viņus mudina citi uzdevumi, citi aicinājumi.
Daudzi simti un tūkstoši ir vēlējušies piedalī-
ties Vienības braucienā, .lai varētu kuplināt
Vienības brauciena dalībnieku skaitu un kalpot
vienības idejai arī šinī vienā tautas sporta
nozarē.

Mes esam priecīgi šodien sveicināt jūs, tik
lielu skaitu uzvarētāju un sacīkšu dalībnieku,
vēl jo vairāk sevišķi tāpēc, ka Vienības brau-
ciena ideju ir devis mūsu Tautas Vadonis.
Viņš ir gribējis, lai attīstītos tas sporta
veids, kurā pēc būtības varbūt mazāk ir uz-
skatams par sportu, ar kuru sastopas sporta
laukumos. Tautas Vadonis grib, lai tad visi,
no pavisam maziem gadiem līdz sirmam vecu-
mam varētu piedalīties šinī Vienības braucie-
nā. Jūs esat pareizi novērtējuši mūsu Tautas
Vadoņa aicinājumu un, sirsnīgi tik lielā skaitā
piedaloties Vienības braucienā, esat viņam at-

bildējusi, ka, saprazdami viņa aicinājumu, jūs
ar tādu pašu draudzību, ar kādu jūs esat ai-
cināti, arī braucāt un piedalījāties šinī Vienī-
bas braucienā. (Aplausi.)

Tas ceļa gabals, kuru jūs esat mērojuši,
nav nepavisam vieglais- un tāpēc katrā ziņā
katrs no jums esat pelnījuši siltu, jo siltu
paldies. Daudzi tūkstoši no jums taču ir
pametuši savu darbu vakar, varbūt pat vēlu
vakarā, lai otrā rītā jau agri būtu uz sava
divriteņa ceļā. Un, pārrodoties mājās, rit jūs
atkal ķersatieg pie sava parasti ikdienas dar-
ba. Pa visiem dzimtenes lielceļiem vai šose-
jām braucot šurp uz galvas pilsētu, jūs esat
šķērsojuši no visām vietām mūsu dzimto zemi.
Jūs esat skatījuši mūsu dzimtās zemes krāš-
ņumu. Bet, tanī pašā laikā jūs esat ar savām
rindām itkā sasējuši visus mūsu zemes nova-
dus. Mēs varējām priecāties par jūsu brašo
stāju, jo zinājām, ka tikpat drošu soli varē-
siet spert ar citur, ja jūs kādreiz aicinās tēv-
zeme citos apstākļos un citai kalpošanai.

(Apltus 1.) Esat no visas sirds tencināti
par jūsu uzņēmība, šis Vienības brauciens
ir plašākais riteņbraukšanas sarīkojums pa-
saulē. Tiem, kas nav balvas varējuši sa-
ņemt, ir skaistais apmierinājums, ka ar i viņi
bijuši dalībnieki vienā no lielākajiem tautas
sporta sarīkojumiem — Vienības braucienā.

Tā tad, šķiroties šodien, domāsim kopīgi jau
par nākamo Vienības braucienu pēc viena ga»
da, lai visi, kas tagad ir braukuši, atkal va»
rētu satikties kopā ar jauniem biedriem —
tikpat priecīgi un gatavi kalpot Vienības brau-
ciena idejai, kā to jau esat dariiuši šodien."



Oirtia 1-0 (li
Pārsteigums Tallinas futbola draugiem:

— »

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā. 27. augustā, Šodien Tal-

linas stadionā risinājās Lietuvas — Igaunijas
valstu sacīkste futbolā. Tā bija jau pēc kār-
tas 27. lietuvju — igauņu ciņa jsaļajā lauku-
mā. Sacensība šoreiz igauņiem atnesa vilša-
nos, jo pelnītu 1—0 uzvaru atzīmēja Lietuvas
vienība. Pirmajā puslaikā laukumā risinājās
atklSta spēle, kamēr otrajās 45 minūtēs bija

vērojams nepārprotams lietuvju pārākums.
Pēc ļoti jaukas visu Lietuvas vienības uzbru-

cēju sadarbības, 2. puslaika 15. miui.it"labais

ārējais uzbrucējs Adamovičius beidzot ieguva
vārtus un ar 1—0 rezultātu Lietuvas labā cī-

ņa ari noslēdzās, . Igaunijas vienības šīsdie-
nas sniegums bija vājākais, ko mūsu ziemeļu
kaimiņi pēdējā laikā nodemonstrējuši. Lietu-
vas — Igaunijas 27. ciņu šodien Tallinā no-
raudzījās 6000 skatītāju un sacīkstes vadītāja
"omā bija soms Lundstrēms. E. Saa.

POLIJA — UNGĀRIJA 4—2!

iSpecialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Varšavā, 27. a u g u s t ā. šodien Var-
šavā 15.000 skatītāju noraudzījās Polijas —
Ungārijas valstu sacīksti futbolā. Kaut arī
ungāri uzstājās savā vislabākajā sastāvā, poļi
tomēr guva kārliecinošu 4—2 uzvaru. Vienīgi

I, puslaiku ungāri noslēdza 2—1 sava labā
bārtus poļu labā iešuva Vilimovskis (3) un
Piunteks, bet ungāriem — Toldi nn Ādams.

N.
1AUNS PASAULES REKORDS 4V1500 m

STAFETE.
(Specialziņojums „8porta Pasaulei".)

B u d a p e št ā, 27. augustā. Labots
kopš 9 gadiem pastāvošais pasaules rekords
4^1^00 m stafetes skrējienā. Ungārijas At-
letikas Kluba četrinieks uzrādijis 15:55,4 min.
laika atzīmi, kas reizē ir arī jauns pasaules
rekords. E. G.

NIKLENS (SOMIJA) LEC 2,00 m!
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". )

Stokholmā, 27. augustā. Sacīk-
stēs Stokholmā soms Niklcns augstlēkšanā
uzrādijis varenu rezultātu, sasniedzot apaļu

2,00 metru augstumu. Tas ir Eiropas 1939.
gada labākais sasniegums augstlēkšanā. Lie-
kas, ka Niklens šai vieglatlētikas disciplīnā
līdz 1940. gadam izvērtīsies par tikpat aug-
stas klases spēku, kāds savā laikā bija viņa

tautietis Kalcvs Kolkas. Saa.

AUSTRĀLIJA VED 2—1!
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Agrumā, 27. augustā. Starpzonu

finālā Devisa kausa izcīņā tenisā patreiz cīnās
Dienvidslāvija ar Austrāliju. Pēc šīsdienas

sacīkstēm, stāvoklis ir 2—1 Austrālijas labā.
Šis cīņas uzvarētāja Devisa kausa dēļ cīnīsies

ar USA — kausa pagājušā gada ieguvēju.
E. G.

Izraudzīta
VĀCIJAS SVARU CĒLĀJU VIENĪBA
PASAULES MEISTARSACĪKSTĒM.

(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)

Berlīnē, 27. augustā. Milzīgajā

izcilus vācu svaru cēlāju pulkā nebūt nav
viegli izmeklēt pašu labākos spēkus. Tagad,
pēc Vācijas meistarsacīkstēm Nirnberga un
lielajām starptautiskām cīņām Minchenē, ga-

līgi tomēr noskaidrots, kādi vācu svaru cēlāji

startēs 16., 17. un 18. septembrī pasaules mei-
starībā Rīgā. Ik svarā vācieši cīņā raidīs 2

vīrus. Spalvas svarā startēs A. Richters
(Vine) un G. Liebšs (Diseldorfa); vieglā sva-

rā — K. Jensens (Essene) un K. švitalle
(Breslava); vidējā svarā — R. Ismaiers

(Freisinga) un A. Vāgners (Essene); pus-

amagā svarā — F. Hallers (Vine) un H. Vāla

(Vine), bet smagā svarā — J. Mangers (Frei-

singa) un H. šattners (Minchenē). Ir pilnīgi
iespējams, ka dažos svaros vācieši pasaules

meistarībā Rīgā izcīnīs abas pirmās vietas.
L. Z.

Lini iii «iii In
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". )

M o n t e . K a r I o, 27. a u g u g t a. šo-

dien studentu olimpiskās spēlēs notika finalciņa
volejbolā. Pirmo vietu izcīnīja Latvija, uzva-
rēdama Franciju 15—2, 13—15, 15—11 un
Igauniju 15—3, 17—15. Vieglatlētikā 4X100
m stafetes skrējienā uzvarēja USA ar laiku
41,9 sek. Latvijas vienība palika trešā vietā,
veikdama distanci 43,5 se k. 1500 metru skrē-
jienā uzvarēja Rideots (USA), ar laiku 4 min,
(II,k sek.. Otro vietu izcinija Balodis (Latvi-
ja), laikā 4 min.. 06,5 sek. Pieccīņā uzvarēja
Fals (Šveice) ar 3546 punktiem, bet otro vie-
tu ieguva Bērziņš (Latvija) ar 3162 p. Atse.
višķās pieeciņas disciplīnās Bērziņa rezultāti
bija šādi: 200 m skrējienā — 23.8 sek., šķēpa
mešanā — 46,80 m, diskā — 38,95 m, tāliēk-
šanā — 6,76 m un 1500 m skrējienā — 4 min.
10,1 sek. K. II
VIKTORIA ŽIŽKOV NETIEK GALĀ AR

OLIMPIJU!
(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepāja, 2i. augusta. Vakar Liepājā no-
tika Prāgas Viktoria Žižkov un mūsu mei-
stara Olimpijas otrā cīņa. Pirmajā sacensībā
Olimpijas futbolisti svinēja 3—2 uzvaru un
ari šoreiz Viktoria Žižkov nespēja tikt galā
ar Latvijas meistarvienpademitu. Sacīkste
noslēdzās 3—3 neizšķirti. Puslaiks beidzās
2—1 liepājnieku labā. Ar Ziņģa 2. šāvie-
niem Olimpija jau veda 2—0, taču čechi stā-
vokli izlīdzināja un nonāca pat 3—2 vadošā
lomā. Tikai īsi pirms -tiesneša beigu svilpes
Freimanis noveda stāvokli uz 3—3, kā arī bei-
dzās cīņa. Nākošā svētdienā Liepājā risina-

sies jauns liels futbola notikuma: satiksies
Olimpijas un RPK futbola vienības I Vai
Olimpija šoreiz revanšēsies RPK vienībai par
smago 1—5 zaudējumu Latvijas kausa izcīņas
finālā ? itr.

NOSLĒGUŠĀS TENISA B KLASES
MEISTARSACĪKSTĒS.

Vakar US tenisa laukumos Kronvalda bul-
vārī noslēdzās B klases tenisistu meistarsa-
cīkstēs. Dāmu vienspēlē finalciņa satikās
Lidke (RTK) ar Zirgeli (US). Cīņa bija
ļot! saistoša un risinājās ar mainīgām sekmēm.
Lidke uzvarēja 9—7, 8—4, pateicoties savai
lielai izturībai. Tikpat sīva bija cīņa kungu
vienspēlē, kur sacentās Ābelīte (US) ar Zīriņu
(JKB). Uzvarēja Ābelīte 6—8, 7—5, 6-^4
un 6—4. Kungu divspēlē Zīriņš — Guzs uz-
varēja Pļavnieku — Rummeli 0—6, 6—4, 6—4.
Jauktā divspēlē Lidke — Rummels uzvarēja
Kamīnu — Zīriņu 1—5 un 6—3. Noslēgumā
dalībnieki saņēma skaistas balvas.

Skaists smagatletikas sarīkojums Jelgavā
(Pa tālruni

Jelgavā, 27. augutl. Vakar 16. JAPSK
sarīkojumā risinājās interesantas «magatlati-
kas sacīkstes, kur kā viesi piedalījās arī Rī-
gas ASK atieti. Grieķu-romiešu clņeg sacen-
sības, kur ASK startēja ar rezerve» spēkiem,
deva šādus iznākumus: gaiļa svarā Pudzis
(Jelgava) veica Isaku (Rīga) 1:30 min. un
Meiers (R) — šilingu (3) 7:30; spalvas §v,
Andriņš (J) — Seveli (R) p. p. 2—1; viegls
sv. R. Krūmiņš (J) — A. Cīruli (R) 9:S0 un
K. Krūmiņš (J) — Straumi (R) p. p. 2—1:
pusvidējā sv.. Lūsi» (J) — Zvejnieku (R) p.
!>. S—0; vidējā sv. Āboliņš (R) — Kavalu (J)
0.30 sek. un M. Cīrulis (R) — Krebsu (J) p.
p. 8—0; pussmagā sv. Salmiņš (R) — Zuņķi
(J) p. p. 3—0 un smagā sv. Brigmanls (R)
veica Putniņu (J) p. p. 3—0. Boksā mušas
svarā Vadzinskis (R) uzvarēja šachu (J) p.

P. &—0; gaiļa sv. Bērziņš (J) — Kancanu
(R) p. p. 8—0 un Justs (R) — Vilku (J),
pēdējo diskvalificējot; spalvas svarā abus sa-
censoņus — Adamsonu (R) nn Dauguļi (J)
diskvalificēja; pusvidājfi sv. Vaslkis (R) —
Zviedri (J) p. p. 2—1 un vidējā svarā Bei-

Jelgavas.)

narts (J) — Sīmani (R) techn. knoek-out 2,

roundā. Svaru celšanas demonstrējumā pus-
smagā svarā Titovs (ASK) olimpiskā triscīņā
sasniedza 285 kg (85 — 90 — 110) kopsumu,
bet ar kreiso roku uzgrūda 80 kg. Ce,

fzfukusi
VĀCIJAS — ZVIEDRIJAS VALSTU

SACĪKSTE FUTBOLA.
(Pa tālruni no Stokholmas.)

Stokholmā, 25. augusti. Šodien
Stokholmā bija paredzēta Vācijas — Zviedri-
jas valstu sacīkste futbolā, ko ar sevišķi lielu
interesi gaidīja zviedri. Sacīkste tomēr ne-
notika, jo vācieši paziņoja, ka sakarā ar pat-
reizējo nemierīgo politisko stāvokli Eiropā,
viņu vienība aizkavēta Stokholmā Ierasties.
Tā, lūk, ir: ķīvešanās kavē arī sportistus!

Ceturtdien H. Seibeļa 20 gadu jubileja
Ceturtdien, 31. augustā piedzīvosim mūsu

ilggadējā valsts futbola vienības dalībnieka

Alberta Šeibeļa (RV) goda dienu. Viņš at-
skatīsies uz futbola laukumā aizvadītiem 20

gadiem. Jubilejas gadījumā notiks interesan-
ta futbola sacīkste. Pīkst. 18.15 LSB laukumā

cīņā ies spēcīgās vireligas vienības — Rīgas

Vilki un Hakoah. Hakoahiešu vidū iespējams
arī abu ārzemnieku — Fišera un Veinštoka
līdzdalība. Par saviem turpmākajiem nodo-
miem šelbelis plašāk solās izteikties „Sp. P."

nākošā numurā — ceturtdien. Biļešu iepriekš
pārdošana, sākot ar rītdienu, notiks Apaļā
kioskā,

LATVIJAS VANAGU MEISTARSACĪKSTĒS
VIEGLATLĒTIKA.

Biedrības Latvijas Vanagi meistarsacīkstēs
vieglatlētikā notiks 9. un 10. septembri Rīgā,
pilsētas stadionā. 9. septembri izcīnīs Kara

ministra ģenerāļa J. Baloža ziedoto balvu tris-

clņai. Sacīkšu sātam» pīkst. 16. 10. septem-

brī pīkst. 9 piecclņa. Izcīnīs firmas O. Pēr-
kons un A. Kucejevg balvu. Pīkst, 16 mei-

starsacīkšu turpinājums un noslēgums. 4X10"
tu maiņas skrējienā izcīnīs Akc. eab. Aldari»

ziedoto ceļojošo balvu .

Oficiāla dala
.ATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

LAS 1. ligas visiem futbolistiem obliga-

toriski jāierodas *t , pīkst. 20,10 LAS klubi

vi apspriedi. (Oficiāli.)

LATVIJAS SMAGATLETIKAS
SAVIENĪBA.

L.SS valde uzaicina sporta darbiniekus,

kas no biedrībām sūtīti pie pasaules meistar-

sacīkšu darba, ierasties piektdien, 1. septembri

pīkst. 18 Sporta namā. Jāierodas Ceichneraro,

Rudsllim, Martinsoīiam, Titovam, Varblanam
(visi ASK), Balceram, Adamsonam, Ašenber-

gam, Raugulim (visi LAS), Aulclemam, Ozo-

liņam (abi RPDSK), ' Bruģim, Ukstiņam (abi

Marss), Domanovskim, Asmusam, Eglltim,

Belsonam, Sarmai, Kacanam, Jirgenam (visi
1. RAK), Aleksim, Gobām, Smidbergam, fltein-

bergam, šīnam, šūmanim, Abelskalnam un
Melnbārdim (visi 2. RAK). Tai pašā laikā
jāierodas ari visiem valdes locekļiem ua tre-
neriem. (Oficiāli.)

Mikošs K..Rideamus Akordsj

TOramrol

SKAISTA PIRMĀS GRUPAS CIŅA. — FIDA ĀTRĀKĀ DIVGADNIECI

1
Kā jau paredzējām, vakardiena hipodromā

bija bagāta skaistām un spraigām cīņām. Se-

višķi spraiga tā bija pirmā grupā. Ieprieci-
nāja jauno zirgu starts, kur tagad Fida ir
ātrākā divgadniece ar 1:43,6. Ar uzvarām vis-

vairāk vaiņagoti treneri R. Beķeris un H. Kol-
benslags, kam abiem bija pa trīs uzvarām,
bet R. Lamstera stallim godalgu lielākā kop-
suma.

1. SAC. Divg. 111 B grupa, tlist. iud0 m

1. Karters — L. Pumpurs — 1000 — 1:59,0
2. Sirotājs — tr. R. Beķeris — 1000 — 2:01,2:
3.. Kaunats — S. Zeile _ 1000 — 2.02,0.

Toto: vk 5,—, it 8,50, pāris 25,50.
Labs starts padodas L. Pumpuram ar Kar-

iem un tas dabū izrauties. Tas arī pietie-

koši, lai uzvarētu.

2. SAC. III grupa, hikšošana seglos.

Distance 1600 m.
1. Strauss — S. Gibelhauzens — 1620 —

2:51,8 — 1:46,0; 2. Mārvats — K. Veritis —
1680 — 2:58,0 1:45,9; 3. Naujene — tr.
Iv. Moskaļenko — 1580 — 3:02,9 — 1:55,7.

Toto: vk 4,50, it 9,—, pāris 11,50.

Labu gaitu bija Strausa un Mārvats, un
ari uzvarēja.

3. SAC. IV grupa. Distance 2100 m.
1. Signa — tr. R. Beķeris — 2180 — 3:27,4

— 1:30,1; 2. Maija — E. Miķelsons — 2140
— 3:27,6 — 1:37,0; 3. Viļāns — J. Prāms —
2120 — 3:31,6 — 1:39,8.

Toto: vk 6,—, it 15,—, pāris 20,5u.
No starta izraujas Jupiters, bet tad tas pēc

lēcieniem atkrīt. Maija to iedzen un tikai
pēc spraigas cīņas Signa gūst uzvaru.

4. SAC. Trīsg. IV grupa. Dist. 1800 m.

1. Vatslāvs — tr. V. Juškevics — 1800 —

3:12,8 — 1:47,1; 2. Niega — tr. Fr. Maslo-

bojevs — 1820 — 3:19,7 — 1:49,7; 3. Tāle
— V. Geidans — 1840 — 3:25,2 — 1:51,5.

Toto vk 6,—, it 13,—, pāris 28,50.

Kā no starta Vatslāvs un Niega pārliecino-

ši skrējienu sāka, tā arī neapdraudēti to bei-
dza.

5. SAC. Divg. III A grupa. Dist. 1000 m.

1. Fida — J. Kritonovg — 1040 — 1:47,8 —
1:43,6; 2. Ezis — V. E. Bērziņš — 1020 —
1:51,8 — 1:49,6; 3. Pērlīte — tr. R. Beķeris

— 1040 — 1:52,2 — 1:47,8.
Toto: vk 5,—, it 25,50, pāris 20,50.

Fida, Ezis un Pērlīte savās godalgotās vie-
tās tika samērā viegli.

6. SAC. Trīsg. III C grupa. Dist. 1600 m.
1. Makars — S. Zeile — 1600 — 2:54,2 —

1:48,8; 2. Zefirs — N. Dukaļskis — 1640 —
2:55,6 — 1:47,0; 3. Ramzesg — M. Sondik*
— 1640 — 2:56,6 — 1:47,6.

Toto: vk 32,50, it 17,50, pāris 127,—,
Pavisam negaidot, bet pārliecinošu uzvaru

izcinija Makars.

7. SAC. III A grupa. Dist. 1800 m.

1. Dolo Dufi — tr. R. Beķeris — 1820 —
2:52,2 — 1:34,6; 2. Negi Draufgengers — tr.
V. Juškevics — 1840 — 2:52,3 — 1:33,6; 3
Meteors — tr. J. Turjānis — 1840 — 2:54,5
— 1:35,3.

Toto; vk 4,50, it 25,50, pāris 37,50.

Skaista cīņa jau drīz pēc starta izvēršat
Dolo Dufi un Negi Draufgengeram. Drīz

viens ved, drīz otrs. Tikai finišā pārāksii
Dolo Dufi

8. SAC. III B grupa. Dist. 1800 m.
1. Vanags — E. Bērziņš — 1780 — 2:43,8

— 1:34,8; 2. Cēlā — tr. F. Maslobojevs —
1780 — 2:52,2 — 1:36,8; 3. Drosma — V. E
Bērziņš — 1740 — 2:53,4 — 1:39,6.

Toto: vk 4,50, it 14,50, pāris 18,—.
Oik Drosmai starts ir veiksmīgs, tik ne-

veiksmīgs tas Vanagam, bet neskatoties uz to,
pēdējais drīz vien ir visiem priekšā un viegli
jo viegli uzvar.

9. SAC. Trīsg. III A grupa. Dist. 1600 m.

1. Aramig — tr. H. Kolbenšlags — 1660 —
2:53,2 — 1:44,4; 2. Karmene — tr. R. Beķe-
ris — 1660 — 2:53,4 — 1:44.4; 3. Karo — E.
Miķelsons 1660 — 2:54,5 — 1:45,1.

Toto: vk 9,—, it 13,—, pēris 20,—.

Pirmais skrējiena posms pieder Karmeneī
bet tad trenera H. Kolbenšlaga vadītais Ara-
mis ir pārāks.

10. SAC. II grupa. Distance 2100 m.
1. Marno — tr. J. Turjānis _ 2100 — 3:16,8

— 1:33,7: 2, Strēlnieks — i, Ozolaieks —

2120 — 3:17,1 — 1:32,9; 3. Pastorkus — tr.
V. Juškevics — 2120 — 3:17,7 _ 1:33,2.

Toto: vk 8,—, it 19,—, pāris 47,50.
Pavisam vājš starts favorizētai Makalenai.

Tālākā ceļā tā zaudē kāju kapi un izstājas.
Tā no finiša izraujas trijotne: Marno — Strēl.
nieks — Pastorkus, kā ari veidojas uzvarētāji.

11. SAC. IV grupa. Rikšošana seglos.
1. Viltonis — K. Verīti, — 1600 — 2:46,4

— 1:44,0; 2. Sita — J. Varkalis — 1600 —
2:53,1 — 1:48,1; 8. Mira — tr. Iv. Moska-
ļenko — 1660 — 2:57,4 — 1:40,6.

Toto: vk 5,50, it 12,50, pāris 26,50.
Labu gaitu ir Viltonis un viegli uzvar. Laui

iet ari Sita, kas gūst otro vietu.

12. SAC. Trīsg. II grupa. Dist. 1800 m.
1. Karola — tr. R. Beķeris — 1860 — 3:00,0

— 1:36,7; 2. Džilda — J. Morķis — 1820 —
3:02,8 — 1:40,2; 3 . Kvarnosports — J. Kri-
tonova — 1840 — 3:04,3 — 1:40,1.

Toto; vk 9,—, it 21,50, pāris 14,50.
Labi izraujas Džilda un visiem turas priek-

šā līdz pēdējai taisnei, bet tur klāt ir rekorda
laikā ejošā Karola un cīņā Džilda lec, bet uz-
vara pieder Karolai.

13. SAC. Trlsg. III C grupa. Dist. 1600 m.
1. Labiņa — tr. H. Kolbenšlags — 1620 —

2:48,6 — 1:43,9; 2. Eda — J. Ozolnieks —
1620 — 2:48,8 — 1:44,1; 3.-4. Arvids — N.
Borisovs — 1620 — 2:53,9 — 1:47,3; Rante
— J. Prāms — 1620 — 2:53,9 — 1:47,3.

Toto: vk 5,—, it 44,50, pāris 84,50.
Sākums Heder Arvidam ar Edu, bet tad ar

katru metru labāka ir Labiņa un ari uzvar.

14. SAC. I grupa. Distance 1800 m.
1. Mikošs — Dr. E. Rueaus — 1880 —

2:44,2 1:28,5; 2. Rideamus — tr. J. Tur-
jānis — 1880 — 2:44,3 — 1:28,5; 3. Akords
— tr. R. Beķeris — 1900 — 2:44,4 — 1:26,5;
4. Poplar Hill — K. Veritis — 1920 — 2:45,0
— 1:25,9;5 . Laurel Bingen — E. Miķelsons —

1860 — 2:46,3 — 1:29,4; 6. Volute — tr. J,
Grazdiņš — 1860 — 2:46,4 — 1:29,4; 7. Har-

H IMIIII II lllllllll !?!?—?—?

vcij Hanovers — tr, II. Kolbenšlags — 1860
— 2:47,3 — 1:29,9; 8. Li Netvuda — E. Prie-
de — 1840 — 2:47,8 — 1:31,1t 9. Ilasli Ha.
novērs — tr. Iv. Moskaļenko — 1880 — 2:49,7
— 1:30,2.

Toto; vk 9,—, it 33,50, pāris 804, —.
Skaista cīņa un skaista uzvara. IMz pau

finišam nevarēja pateikt, kas būs uzvarētājs.
To pierāda uzrādītie laiki. No uzvarētāja
Mikoša 2:44,2 līdz pēdējās vietas Hasti Ha-
noveram 2:49,7 ir tikai 5,5 sekundesl Pirmā
no sestā pat tikai 2,2 sekundes!
15. SAC. V grupa. Distance 1800 tn.

1. Gri Gri — tr. H. Kolbenšlags — 182u
— 3:04,6 — 1:41,4; 2. Karaliene — J. Krito-
novs — 1820 — 3:07,9 — 1:43,2; 3. Derbists
— tr. Iv. Moskaļenko _ 1840 _ 3:08,0 —
1:42,1.

Toto: vk 7,—, it 19,50, pāris 15,50.
Sākumā priekšā bija Karaliene, bet tad

garām paiet Gri Gri un kā jau domājām, ari
uzvarēja .

Vakardienas rekordi li

Zirga Kad Jaunais Vecais

nosaukuma dzimis rekords rekords

Karola 1936. 1:36,7 1:38,2
Kvarnosports 1936 1:40,1 1:40,3
Fida 1937. 1:43,6 1:50,8
Labiņa 1936. 1:13,9 1:45,5
Eda 1936- 1:44,1 1:48,2
Vatslavf 1936. 1:47,1 1:52,3
Pērlīte 1937. 1:47,8 1:56,1
Makars 1936. 1:48,8" 1:49,1
Ezis 1937. 1:49,6 1:52,0
Niega 1936. 1:49,7 1:51,9
Tāla 1936. 1:51,5 1:52,1
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MODERNUS

SPORTA TĒRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

VIMfiROŠANAS TftRPUS
TELTIS — MUGURSOMAS

FORMAS TĒRPUS: —
littargd -ncirtistiem.

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem,

Mazpulkiem,
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnlca-veikals

Rīgā. Gertrūdes ielā 18. tālr 92280

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

PUTBOLB1KSES,
PUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

riteņbraucējiem
KREKLI BIKSES, GARAS. ĪSAS.
2EPURES.

Vairuma Mazum

SPORTA APĢĒRBU to

]. Gliaē (ai.
Rleā. Skārņu tetā 8. jģ? S%

Sporta piederumu darbnīca

Fģk MLAIIM# Rīga, Pīebalgas īelā 1
li j nirrClH >elu dzelzc. I? līdz Smiltenei ielai
^^^w» 5#** Tālr. 59243

Piedāvāju no krājuma kāju, I; |
basket, voleja, ūdens polo, ro- Q LllT^l3ClS
kas boksa, medicīnas un citas

Kā arī mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus
Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā

Vairumā Maluma

/*" <? 9tlAP77//7 C^u\ Dedzinošie saules stari
& * fv ) gan drīkst Jūsu ādu skart,

JŪSU adū.' >£S£*r ^
bet nedrīkst tai kaitēt.

/ /ffT^injļļi \k$ļ/ ā( 'lbrūna un Juras

d*. Velosipēdu JIEH"
^jrr*7|j. ražotāji paredzējuši visas varbūtības un izlaiž pār-
^KmfS* došanā vienīgi pārbaudītus velosipēdus, kuri nepār-

spēti ātrumā, i-rurībā un daiļumā.

Elizabetes ielā 55 *ļ fMf^ĒMŠ>"0^ TL *'
Marijas ielā 2 ļs.^ļVFJ^m*w^J r^L



Jaunums vasarai
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„FLIRTS"
Jūs lieliski atspirdzinās.
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Atkal
Daliņš!

T
SACENSĪBU OTRĀ DIENA 10 km DISTANCĒ UZVAR ZVIEDRS RUNDLEFS, BET 30

lem SOĻOJUMĀ TRIUMFĒ MOSU LIELMEISTARS DALIŅŠ.

Kas ir labāka soļotāju nācija
pasaulē?

JOHNS MIKAELSONS UN JĀNIS DALIŅ8.

Uzņēmuma pa kreisi: Jānis DaliņS ar pulksteni rokā vēro pasaules rekordista Mikaelsons

gaitu. Pa labi: pasaules rekordists Mikaelsons so]ojuma laikā saņem atspirdzinājumu

Pēc trīskārtējas neveiksmes latvju soļotāji
Zviedrijas — Latvijas 5. valsts sacīkstē, kas
noslēdzās aizvakar LSB laukumā, atzīmēja sev
labvēlīgāku rezultātu, šoreiz grūtās un intri-
ģējošās sacensības deva ik valstij vienādu
16 punktu ieguvumu un pirmo reizi Zviedrijas
un Latvijas soļotāji cīņu beidza neizšķirti.
Aizvakar 10 km distancē kā zviedri, tā arī
latvji atzīmēja savā labā 5 punktus, bet 30
km soļojumā Latvija guva 6—5 pārsvaru, kas
ir gluži līdzīgs tam, kādu valsts sacīkstes ie-
vadījumā 20 kilometros realizēja zviedri. Ta-
gad 5 valsts cīņu bilancē Zviedrijai ir 3 uz-
varas, Latvijai — 1, kamēr 1 sacīkste beigu-
aieg neizšķirti.

V
10 km soļojumā, iztrūkstot saslimušam mū-

su šīs distances izcilākam speciālistam Jako-
vietim, viņu atvietoja daugavpilietis Zeltiņš
Viņš tomēr abiem zviedriem un arī otram lat-
vju reprezentantam Zirdziņam izrādījās maz
bīstams pretinieks, atkrītot no vadošās gru-
pas jau pirmajos riņķos. Milzīgi sīvu dueli
gan izturēja Zirdziņš ar abiem zviedriem —
blondo Rudlefu un tumšmataino Vessmani.
Mūsu šis distances oficiālā rekorda (44:39,0
min.) īpašnieks Zirdziņš jau sākumā lika uz
spēli visai un stājoties soļotāju priekšgalā, at-
tīstīja milzīgu tempa. Tak abi Zviedrijas re-

prezentanti to izturēja un viņu labākais vīrs
— Rundlefs, pusceļā pārņēma vadību. Pirmie
5 km bija veikti 22 min. 12,0 sek., kas vispār
solija īsti spožu rezultātu. Soļojumā otrā
posmā tomēr ātrums ievērojami atslāba.. Bez
Rundlefa, arī Vessmans tika garām Zirdziņam
un abi zviedri turpināja, ejot soli solī, aizvien
vairāk atrauties. Arī šoreiz atkārtojās ainas,
kas sevišķi vēršas pret soļotājiem īsās distan-
cēs, kur esot Helaan. ātrumam, grūti noteikt
soļotāja stila pareizību. Notika tā, ka visi
3 galvgaļa viri saņēma vairākas piezīmes, bet
zviedri Vessmani tiesneši pat diskvalificēja. Tā
Zviedrijai punktus guva tikai uzvarētājs Rund-
lefs un 10 km cīņa deva līdzīgu 5—5 skaitī-
jumu. Šķiet, vēl neredzēta sacensība 10 km
soļojumā izvērstos tad, ja ierindā būtu Jako-
viekis (viņš šogad 10 kilometros nav ne reizi
piedzīvojis zaudējumu), tad arī Zirdziņam bū-
tu vieglāk ar biedra palīdzību duelēt. Jako-
viciis — Zirdziņš pret Rundlefu — Vessmani,
tas būtu bijis tiešām gigantisks 10 km četri-
nieks. Atzīmējams, ka Rundlefs jau 3. gadu
nepārtraukti reprezentēja Zviedriju cīņā pret
Latviju 10 km distancē. Viņš līdz šim vien-
mēr pieveicis abus Latvijas reprezentantus un
2 reizes ieguvis 1. vietu (pagājušā gadā
Rundlefu pārspēja viņa tautietis Mikaelsons).
Lai nu kā, bet stila ziņā visnevainojamāk 10
km nosoļoja 3. vietas izcīnītais — Zeltiņš .

Noslēdzoties 10 km sacensībai, Zviedrija
joprojām atradās 11—10 vadošā lomā. Visu
Cācās izšķirt valsts sacīkstes garākai distancei
— 30 kilometriem, šeit Latvijas lielā cerība
bija mūsu neapšaubāmi visu laiku ievērojamā-
kais «pirkstgals — papēdis" mākslas pratējs
— lielmeistars Daliņš. Vienīgi viņa uzvaras
gadījumā Latvija varēja panākt neizšķirtu
valsts sacīkstes iznākumu. Un viņš — latvju

senais un arī vēl joprojām tagadējais soļoša-
nas varonis, mūsu nepievīla! Daliņš uzvarē-
ja, lai gan arī zviedrs Bjurstrems soļoja 3C
km distanci tik labi kā to vēl nekad neviens
zviedrs nav spējis. īsti meistarīga izrādījās
Daļiņa taktika. Viņš neuztraucās, kad pir-
mos 10 kilometros Bjurstrems aizsteidzās gan-
drīz 300 mptrus priekšā. Daliņš turpināja
«oļot vienkopus ar otru Zviedrijas pārstāv
Grandinu Tad sekoja neliels tempa kāpinā-
jums un jau pirms pusceļa Daliņš bija panā-
cis Bjurstremu un turpināja savu vienmērīgc
gaitu blakus abiem Zviedrijas karoga pārstāv-

jiem. Mūsu otrs soļotājs r-• Krauliņš atkrita
jau distances sākumā un soļo juma otrā pos-
mā viņš ne uz bridi nevarēja apdraudēt pir
mo 3 pozīcijas. 30 km sacensība.pārmaiņus
risinājās LSB laukumā un Rīgas ielās. Pēdē-
jos nepilnus 4 km nācās , veikt laukumā. Da-
liņš visu laiku vēl joprojām bija soļojis krūti
krūtī ar Bjurstremu un vienīgi Grandins jau
atradās patālāku aizmugurē. īsi pirms uzmāk-
šanas laukumā, Daliņš paātrināja tempu un
viegli atrāvās no ievērojami pagurušā zvie-
dra. Pēdējo riņķu gājums laukumā izvērtās
par īstu Daļiņa triumfa soļojiunu. Kā senās
„soļošanas laikmeta" slavas dienās mūsu lielo
varoni sveica jūsmīgas skatītāju gaviles, kad

viņš ar katru apli palielināja atstarpi starp
sevi un Bjurstremu, Beigās vēl viņš savu no-
pietnāko konkurentu apriņķoja un vispār no-
demonstrēja lielisku beigu gaitu, kad Daliņš
pēdējos 3 kilometros atstāja zviedri ne mazāk
kā 300 metrus iepakaļ. Un vislīksmākais bija
tas, ka Daļiņu sveica seno dienu skaistā sajūs-

ma, kas izteica lepnumu, ka Latvijai izaudzis
tāds pasaules slavens dēls. Jā, tiešām, atkal

Daliņš, atkal uzvara!
**

Valsts sacīkstes otrās dienas technisko re-

zultātu atzīmes realizējās šādas: 10 km —
1. Rundlefs (Zviedrija) 45:54,4 min.; 2. Zir-

dziņš (Latvija) 46:55,2; 3. Zeltiņš (Latvija)
49:14.2. Vessmani (Zviedrija) — diskvalifi-

cēja. Punkti: Zviedrija — 5, Latvija — 5.
30 km — 1. Daliņš (Latvija) 2 st. 33 min.

'09,3 sek.; 2. Bjurstrems (Zviedrija) 2:34:47,3;

3. Grandins (Zviedrija) 2:44:04,3; 4. Krauliņš
(Latvija) 2:49:28,3. Punkti: Latvija — 6,
Zviedrija — 5. Kopskaitijumā punkti*. Lat-
vija — 16, Zviedrija — 16 un valsts sacīkstes
iznākums — neizšķirts, feti varens ir arī
Daļiņa uzrādītais laiks 30 km soļojumā, kas
pārspēj pat oficiālo pasaules rekordu, bet, pro-
tams, nevar kandidēt piedzīvot apstiprināša-
nu, jo soļojums risinājās arī ielās, kamēr visi

rekordi, kā to paredz noteikumi, sasniedzami
ierobežotā, precizā laukuma ceļā. Atzīmējams,
ka Daļiņa Latvijas rekords — 2:31:30,6 st.

pārspēj pasaules rekorda atzīmi. Daliņš to
sasniedza 1934. gadā, kad vēl 30 km distancē
pasaules rekordu nereģistrēja.

Zviedrijas — Latvijas soļotāji šoreiz cini-
jās 16—16 neizšķirti. Zviedri varbūt mazliet
aizvainoti jūtas par Vessmaņa diskvalifikāci-
ju. Viņi, protams, var aizrādīt, ka mierīgs
Vessmaņa gājiens 10 kilometros, kaut arī tikai
4. vietas ieguvums dotu Zviedrijai arī vispā-
rējo uzvaru. Bet, cīņā jau bieži notiek pa-
visam neparedzētais (un citādi jau sacensī-
bām daudz trūktu no viņu pievilcības), un
otrkārt, nevajaga aizmirst, ka Latvijas ierin-
dā iztrūka pats labākais 10 km veicējs Jako-
viekis, kā starts varēja vispārējo ainu ārkār-
tīgi pārvērst. Un tomēr — kā bijis, tā bi-

jis: viens gan skaidrs, ka zviedru soļotājs ar

latvi šoreiz cīnījies neizšķirti. Zviedrijas un
tāpat Latvijas soļotājiem jau piemīt plaša

, pasaules slava. Viņi un tāpat mēs, esam vie-

ni no vislabākiem uz zemes loaes. Sogacl
Zviedrija jau uzvarēja Vāciju un Dāniju, kas
tad nu vēl paliek soļošanassportā ievērojamā-
kiem vārdiem? Itālijas un tāpat Šveices re-
prezentanti, šķiet, nav vairs savā senā spožu-
mā. Vēl klasiskā soļošanas zeme — Anglija.
Tiešām, ar angļu varu ir jārēķinās. Eiropai
soļošanā vienmēr piekritusi galvenā galvgaļa
loma un pārējie kontinenti pret „veco pasau-
li" arī tagad vēl neko nespēj panākt. Jautā-
jumu, kas ir labākā soļotāju nācija pasaulē,
šķiet, vislabāk noskaidrotu Anglijas — Zvie-
drijas — Latvijas tikšanās. Ar šo zemju vār-
diem saistās visi pēdējā laika ievērojamākie
notikumi soļošanas sportā (pasaules rekordi,
olimpiskās uzvaras). Tiešām, kas ir pasau-
les pārākā nācija soļošanā — Anglija vai
Zviedrija, varbūt Latvija? šī jautājuma nos-
kaidrošana pieder nākotnei un vislabāk to,

protams, izzinātu visu minēto zemju sastapša-
nās valsts cīņā. Ar Zviedriju mums kontakts
jau ir, tagad visu skatu un vērību — Angli-
jai!

V

Pārskatot aizvadītās Zviedrijas — Latvi-
jas valsts sacīkstes dalībnieku ierindu, kon-
statējams, ka ik valsti reprezentēja 6 vīri.
Un tāpat katrā vienībā jo sevišķi izcēlās atse-
višķi ..spīdekļi" — zviedrs Johns Mikaelsons
un mūsu Jānis Dalujš. Viņi raksturojami kā
pilnīgi atsevišķas klases cīnītāji. Viņu uzva-
ras teicās īsti pārliecinošas, reize arī snie-
dzot īsti meistarīgu un nevainojamu stila gā-
jienu. Ne mirkli nevarēja par Dalinu un tā-
???????HHHnH aHg

pat Mikaelsonu šaubīties, ka viņi tiesām soļo.

Latvijai — Daliņš un Zviedrijai — Mikaelsons,

šķiet, ir lielākās cerības 1940. gada olimpi-
skām spēlēm Helsinkos. Domājams gan, ka

viņi tur savstarpēji necīnīsies, jo nav taču
nekāds noslēpums, ka Mikaelsons ir ātrāks,

bet mazāk izturīgs (atceraties, kā Liepaskalns

viņu beigās iedzina 20 km soļojumā!), kamēr

Daļiņa varenība tieši atplaukst garajās distan-

cēs. Ātruma ziņā viņš nav vairs pirmais ari
Latvijā, bet sākot ar 25 km soļojumu gan, lie-

kas, par Daļiņa pārspēku nav ko šaubīties.
Izejot no šīs patiesības, tad nu secināms, ka

Helsinkos visiespējamākā ir Mikaelsona starts
10 km distancē, bet Daļiņa līdzdalība visvai-

rāk vēlama 50 km soļojumā. Daliņš ar Mi-

kaelsonu bija valsts sacīkstes krākšņākās pēr-

les, bet visa atzinība arī pārējiem sacensoņiem.
Viņi visi kā viens cinijās līdz pēdējam. Lika

uz spēles visu, ko atļāva viņu spēki. Lūk, cik

paguris laukumā ieradās zviedru 30-kilometri-

nieks — Grandins, bet viņš visus grūtumus

pārvarēja un distanci absolvēja, jo katra

punkts bija dārgs. Cik enerģiski 20 km beigu

posmu - nosoļoja Liepaskalns, kā duelēja Zir-

dziņš ar Rundlefu un Krūkliņš ar Ekbergu!
Tās visas bija skaistas cīņu ainas, kas ilgi

paliks atmiņā, tāpat kā visa 5. Latvijas —i

Zviedrijas valsts sacīkste soļošanā.

**
Latvijai šī bija vispār b valsts saciKste so.

ļošanā (5 reizes esam cīnījušies ar Zviedri-

ju un 1 reizi ar Šveici). Mūsu bilance nav.

sevišķi spīdoša: 1 uzvara, 4 zaudējumi un t

neizšķirta ciņa. Jāņem gan vērā, ka mūsu
pretiniekos bijušas tikai vienas no visteicamāV

kām soļotāju zemēm — Zviedrija un Šveice
Valsts sacīkstēs Latvijas krāsas līdz- šim aiz-

stāvējuši šādi 14 soļotāji: Daliņš —16 reizes,
Krūkliņš un Zeikats — 4, Jakovickis un Lie-
paskalns — 3, Bubenko, Bernhards, Priga un

Tauvēns — 2, Demidovs, Linde, Zirdiiņš, Zel-
tiņš un Krauliņš — 1. Atkal Daļiņa triumfs
Viņš vienīgais nav iztrūcis nevienā valsts sa-
cīkstē. Atsevišķos soļojumos Latvijas krāsu!
aizstāvji uzvaras izcīnījuši 8 reizes. Un arī
šeit teicās Daļiņa pārākums. Viņš uzvarējis
6 gadījumos. Ik pa 1 reizei vēl visus pārējos
pretiniekus pārspējuši Bubenko un Liepas-
kalns.

Latvju — zviedru soļotāju cīņas vēl kup-
lināja dažas mūsu pašu māju vieglatlētu sa-
censības, Visiespaidīgākais izvērtās 800 m
skrējiens, kur bija tiešām spēcīga konkuren-

ce un, protams, neizpalika ari teicami sasnie-
gumi. Noskaidrojās, ka pilnīgi savu formu
atguvis šis distances rekordists Krastiņš (16.
JAPSK), Brīnišķs bija viņa beigu finišs, kas

deva pārliecinošu uzvaru šīs sezonas rekorda
laikā — 1:58,3 min.; 2. vietā ierindojās Ja-

monts (LSB) 1:59,0; 3. A. Tirners (8. VAP
SK) 1:59,2; 4. Veiss (LAS); 5. Ruciņš (Dz
APSK); 6. Pētersons (LSB). Skrējēji sav-

starpēji ļoti apkarojās, traucējot viens otram
ieņemt labākās vietas un, šķiet, tikai tādēļ
Krastiņš nepārspēja pastāvošo Latvijas rekor-
da atzīmi — 1:58,0 min. 110 m barjerskrējie-
nā uzvarēja Girgensons (Unions) 17,0 sek.; 2.
Deičs (LAS) 17,3; 3. Zeidels (Unions) 18,2.
Lodē — 1. Baranovskis (DzAPSK) 14,39 m;
2. Ckiāts (7. VAPSK) 13.83; 3. Jēkabsons (5.

RAP9K) 13,82; 4. Eipurs (US) 12,91; 5.
Driba 12,60; 6. Putniņš (abi ASK) 11,58.
Kārtslēkšanā — 1. Vesmaņis (5. RAPSK)
3,T0; 2. Sarcevičs (16. JAPSK) 3,50; 3. Miķel-
sons (5. RAPSK) arī 3,50; 4. Liepiņš (US)
3,40. 60 m skrējienā sievietēm — 1. Niklase
S,l sek.; 2. Leimane — 1 m iepakaļ; 3. Rin-
genberga (visas LSB); 4. Vaguloviča (Redu-
ta); 5. Liepiņa (US). Za.
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bez daugavpiliešiem!
Mūsu svaru cēlāju treniņa nometne Majoros

Sākot ar pagājušās nedēļas piektdienu, Lat-

vijas izlases svaru cēlāji, kas aizstāvēs mūsu
valsts krāsas pasaules meistarība izcīņā, no-

vietoti treniņa nometnē Majoros. Tie dzīvo
latvju smagā svara rekordista A. Jūrmalieša

vasarnīcā un arī viņa uzraudzībā. Majoros

jau ieradušies visi Rīgas izcilākie spēki un bez
saimnieka A. Jūrmalieša (1. RAK), tur vēl

atrodas spalsvars V. Tempelfelds (1. RAK),
vidsvari J. Grišs (ASK), F. Einis (1. RAK)

un pussmagevars K. Bileskalns (LAS) — 5
braši spēka vīri.

BET. KUR IR DAUGAVPILIEŠI?

Zinām tomēr, ka- bez Rīgas labākajiem at-
ietiem', pasaules meistarībā startēs arī 2 Dau-

gavpils spēki: Zorgenfreijs un Makarucha
Izrādās, ka viņi tomēr treniņa nometnē Ma-

joros vēl nav ieradušies un laikam tur arī ne-

maz nedomā braukt. Daugavpils svaru cēlāju

galvenais gādnieks ir adv.. Lielozols un cik

tagad zināms, tad daugavpiliešus pasaules mei-

starībai viņš gribot sagatavot pašu mājās —

Latgalē. Nav divu domu par to, ka šis uz-
skats — nepareizs. Ja reiz mūsu smagatleti-

kas sporta vadība atraduši par iespējamu rī-
kot izlases sportistiem kopēju nometni (kas,

blakus minot, ir vairāk nekā apsveicami), tad

tā katrā ziņā domāta visiem un ne tikai da-
žiem valsts krāsu aizstāvjiem. Ja Daugav-

pils sportisti uz Majoriem nevēlas braukt, tad
savienībai tomēr jāgādā, lai viņi uz kopējo no-

metni tiktu visātrākā un vistaisnākā ceļā! Pre-
tējā gadijumā izeja var būt tikai viena —

aizliegt daugavpiliešiem startēt pasaules mei-

starsacīkstēs.
..TE IR JAUKA ATPŪTA!"

Tā par dzīvi Majoros saka piedzīvojušais
mūsu atiets Kārlis Bileskalns. šim spriedu-

mam par uzturēšanos Jūrmalieša „paspārnē"

piebiedrojas arī pārējie spēka vīri. Tagad,
kad atmirdz pēdējie vēlās vasaras saules stari,
vasarnieki steidz atpakaļ uz Rīgu un Rīgas
Jūrmalas ielas kļūst vienmēr klusākas, tādēļ
jau nākošajās dienās mūsu svaru cēlāji te
varēs baudīt visjaukāko atpūtu, tāpat kā to

jau reiz — 1937. gadā pirms Baltijas turnira,
saņēma Latvijas izlases bokseri. īsi pirms
saules rieta — pīkst. 18, svaru cēlāji katru
dienu lielajā un plašajā dārzā, kur varenās
priedes glāsta ar savu paēnu, sportisti uzsāk
treniņus. Svaiga gaisā tie norit sevišķi in-
tensīvi un piedzīvojušākie vīri te dod pado-
mus saviem jaunākajiem kolēģiem. Uz sētas
tad plēsdamies sarāpjas zēni, lai redzētu, cik
viegli uzslīd gaisā smagā Berga stanga. Līdz
pasaules meistarsacīkstēm viii sportisti cer

krietni uzlabot savus rezultātus, lai varētu
stāties pretim citu zemju atietiem ar savu

sp^bimaksimumu.

sams, katru vakaru notiek svēršanās. Ja kāds
kļuvis mazliet ,.treknāks", nākošā dienā pie
pusdienas galda neizbēgama maza aturēšanās
Vareni savas kājas sportisti norūda rīta skrē-
jienos pludmales smiltīs. Tur arī visvieglāk
atstājami liekie kilogrami. Paskriet nopietni
1 kilometru, — nozīmē ari kļūt vieglākam
gandrīz vai par veselu kilogramu. Un kur
tad nu gan vēl var būt labāka atpūta kā pie
mūsu jūras un tās priedēm apaugušajās kā-
pās!

RAIBĀS ..UNIFORMAS".

Vakar, kā jau svētdienā, Jūrmalietis visiem
saviem kolēģiem izsniedza apavu darbnīcas
Zamueļa pagatavotās dāvana— sniegbaltus
sporta zābakus, ar kuriem mūsu svaru cēlāji
uzstāsies arī pasaules meistarībā. Sekoja pie-
kodinājums, neaptraipīt vienigi baltos apavus
putekļiem un varbūtējiem rudens dubļiem.
Visiem nometnes iemītniekiem ir ari vienādi
sporta ērpi — bals krekls ar valss krāsām
pie krūtīm un melnas biksītes. Vienīgi tad,
kad sportisti atstāj piemīlīgās vasarnīcas dār-
zu, viņu uniformas ir vesels „krāsu unikums"
— katram mugurā savāds peldu mētelis vai

itg kāds vieglāks drānas gabaliņš. Te nu
būtu ļoti labi, ja jau šonedēļ savienība uz Ma-
joriem nosūtītu mūsu parastos pelēkzilos iz-
lases sportistu treniņtērpus, kas savulaik pie
Jūrmalieša nometnē dzīvojot bija arī bokse-
riem. Tad jūrmalnieki — ari tie, kas spor-
tam līdz šim piegriezuši maz vērības, zinās,
ka viņu vidū dzīvo Latvijas labākie svaru cē-
lāji — pasaules meistarsacīkšu dalībnieki un
viens otrs nenosebosies iegādāties jau savlai-
cīgi ieejas kartes pasaules labāko svaru cē-
lāju sacensībām 16., 17. un 18. septembrī
Rīffā. šm.

AK, ŠIE KILOGRAMI...

Katram savas bēdas. Tādas jūt arī smag-
atlets un varbūt pat vairāk kā neviens cits.

Ko gan palīdz garšīgās Jūrmalieša pusdienas,
ja ar pilnu apetīti tās var notiesāt vienīgi
pats saimnieks, kam kā smagsvaram nav jā-
baidās, ka viņa miesas svars pārsniegs vaja-
dzīgo normu. Ja nu turpretim „pilnu tvai-

ku" mēģinās ēst Tempelfelds, tad viņš ātri no
spalsvara pārvērtīsies par vidsvaru, gluži kā

vidsvariem Grišam un Einim draud gandrīz
vai smagais svars! Svaru cēlājs ar viegl-
atlēta augumu ir jaunais mūsu apdāvinātais
vidējā svara atiets Jānis Grišs. Tīri vai jā-

brīnās, ka šis „sīkais cilvēciņš" olimpiskā trīs-

ciņā ceļ augšā 330 kg! Tādēļ, lūk, nekad ne-
skatīdamies vīru no cepures... .Lai kilogra-

mu svars katram- būtu- tāds- kā tas Jiepiecie-
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trans Eiropas rietēja abonēšanas

maksa 100% dārgāki

fcausj—Uem izsutu no L un 15 dat.
Tekošs rēķina pastā Nr. 11083.
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